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证券代码：301119                证券简称：正强股份                公告编号：2024-006 

杭州正强传动股份有限公司 2023 年年度报告摘要 

一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指

定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

天健会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。 

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所未发生变更，为天健会计师事务所（特殊普通合伙）。 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

公司上市时未盈利且目前未实现盈利 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

适用 □不适用 

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 104,000,000 为基数，向全体股东每10 股派发现金红利1 元（含税），

送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 0股。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用 不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 正强股份 股票代码 301119 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 王杭燕  

办公地址 
浙江省萧山蜀山街道章潘

桥村（犁头金） 
 

传真 0571-82367420  

电话 0571-57573593  

电子信箱 
zhengquanbu@zhengqiang

.com 
 

2、报告期主要业务或产品简介 

（一）公司的主营业务 

公司主要从事汽车十字轴万向节总成、节叉、十字轴及其相关零部件的研发、生产和销售，主要产品为

十字轴万向节总成、节叉和十字轴，其中，十字轴是十字轴万向节总成的关键零部件之一。公司产品主要应

用于汽车转向系统和传动系统，属于汽车安全件和易损件。 
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公司产品类型众多，广泛应用于主机配套市场和售后市场，适用于全球主流乘用车和商用车车型。公司

与博世华域、吉明美（GMB）、宜发（ IFA）、纳铁福（GKN）、江苏南阳、德纳（DANA）、美驰

（MERITOR）、成都天兴、东风汽车底盘系统有限公司、耐世特（NEXTEER）等国内外知名的汽车零部件

供应商建立了稳固的合作关系。 

公司是国家高新技术企业，在十字轴万向节总成细分领域具有较强的自主研发能力。公司成立至今先后

有 29 项产品被评为省级工业新产品。截至 2023年 12 月 31日，公司及子公司拥有发明专利 20 项、实用新型

专利 40 项。 

公司自设立以来主营业务未发生重大变化。 

（二）公司的主要产品 

公司主要产品为十字轴万向节总成、节叉和十字轴，其中，十字轴为十字轴万向节总成的核心零部件之

一。一套十字轴万向节总成由一个十字轴和四个滚针轴承等零部件组成。公司产品是汽车转向系统和传动系

统的核心零部件之一，起到关节的作用。 

在汽车转向系统的应用中，十字轴万向节总成、节叉用来连接汽车转向系统的转向轴和中间轴以及中间

轴和转向机的输入轴。 

在汽车传动系统的应用中，十字轴万向节总成、十字轴用于传动轴和相关部件之间的连接以及多节传动

轴之间的连接，主要用于后驱或四驱等驱动方式的乘用车、商用车以及工程机械等。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 

其他原因 

元 

 2023 年末 
2022 年末 

本年末比上年

末增减 
2021 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
1,157,938,90

6.12 

1,091,009,23

8.00 

1,091,009,23

8.00 
6.13% 

866,783,076.

05 

866,783,076.

05 

归属于上市公

司股东的净资

产 

954,691,232.

70 

869,772,325.

17 

869,772,325.

17 
9.76% 

777,729,219.

52 

777,729,219.

52 

 2023 年 
2022 年 

本年比上年增

减 
2021 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
417,413,947.

34 

427,794,681.

02 

427,794,681.

02 
-2.43% 

354,105,954.

56 

354,105,954.

56 

归属于上市公

司股东的净利

润 

96,918,907.5

3 

98,043,105.6

5 

98,043,105.6

5 
-1.15% 

53,009,076.9

1 

53,009,076.9

1 

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润 

96,141,890.0

7 

86,038,918.5

9 

86,050,443.2

2 
11.73% 

51,184,148.9

6 

51,645,237.5

4 

经营活动产生

的现金流量净

额 

118,986,028.

78 

193,780,280.

92 

193,780,280.

92 
-38.60% 

42,620,126.6

9 

42,620,126.6

9 

基本每股收益 0.93 0.93 0.93 0.00% 0.86 0.86 
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（元/股） 

稀释每股收益

（元/股） 
0.93 0.93 0.93 0.00% 0.86 0.86 

加权平均净资

产收益率 
10.64% 11.95% 11.95% -1.31% 10.92% 10.92% 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 89,801,874.55 101,783,138.35 113,303,296.60 112,525,637.84 

归属于上市公司股东

的净利润 
20,152,360.18 25,067,963.21 30,518,758.73 21,179,825.41 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润 

19,904,922.96 23,937,377.72 28,931,707.93 23,367,881.46 

经营活动产生的现金

流量净额 
18,430,118.39 14,182,257.06 23,087,745.73 63,285,907.60 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 

4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10名股东持股情况表 

单位：股 

报告期

末普通

股股东

总数 

10,236 

年度报

告披露

日前一

个月末

普通股

股东总

数 

10,505 

报告期

末表决

权恢复

的优先

股股东

总数 

0 

年度报告披露日前

一个月末表决权恢

复的优先股股东总

数 

0 

持有特

别表决

权股份

的股东

总数

（如

有） 

0 

前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） 

股东名

称 

股东性

质 

持股比

例 
持股数量 

持有有限售条件的

股份数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

杭州正

强控股

有限公

司 

境内非

国有法

人 

38.25% 39,780,000.00 39,780,000.00 不适用 0.00 

许正庆 
境内自

然人 
15.30% 15,912,000.00 15,912,000.00 不适用 0.00 

傅强 
境内自

然人 
10.20% 10,608,000.00 10,608,000.00 不适用 0.00 

杭州达

辉投资

管理合

伙企业

（有限

合伙） 

境内非

国有法

人 

4.38% 4,550,000.00 4,550,000.00 不适用 0.00 

许震彪 
境内自

然人 
1.88% 1,950,000.00 1,950,000.00 不适用 0.00 



杭州正强传动股份有限公司 2023 年年度报告摘要 

4 

许正环 
境内自

然人 
1.88% 1,950,000.00 1,950,000.00 不适用 0.00 

傅建权 
境内自

然人 
1.88% 1,950,000.00 1,950,000.00 不适用 0.00 

中信里

昂资产

管理有

限公司

－客户

资金－

人民币

资金汇

入 

境外法

人 
0.46% 482,514.00 0.00 不适用 0.00 

中信证

券股份

有限公

司 

国有法

人 
0.42% 435,167.00 0.00 不适用 0.00 

高盛公

司有限

责任公

司 

境外法

人 
0.33% 340,038.00 0.00 不适用 0.00 

上述股东关联关系

或一致行动的说明 

上述股东中：1、杭州正强控股有限公司系公司控股股东，系许正庆、傅强共同控制的企业，杭州

达辉投资管理合伙企业（有限合伙）的执行事务合伙人。2、许正庆、傅芸、傅强系公司实际控制

人，其中许正庆和傅芸系夫妻关系，傅芸和傅强系姐弟关系；3、许正庆、许震彪、许正环系兄弟

关系，傅强、傅建权系妻舅关系。4、其他股东之间，本公司未知是否存在关联关系，也未知其是

否存在一致行动人情况 

前十名股东参与转融通业务出借股份情况 

□适用 不适用 

前十名股东较上期发生变化 

□适用 不适用 

公司是否具有表决权差异安排 

□适用 不适用 

（2） 公司优先股股东总数及前 10名优先股股东持股情况表 

 

公司报告期无优先股股东持股情况。 
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（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用 不适用 

三、重要事项 

无 

 

杭州正强传动股份有限公司 

2024 年 4 月 22日 
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